Præter hæc commemorare libet, quæ de pervigilationibus Eusebius *lib. 2. Eccles. hist. c. 17.* scribit post Philonem, qui proximus Apostolorum temporibus, imò qui ad colloquium Petri Romæ divinum verbum concionantis, ut plerique testantur, pervenit, de monachis Christianis in Ægypto li-

brum edidit, cui titulus est, *de vita contemplativa*, aut *de supplicibus*, vel auctore Suida, *vita Christianorum*: inquit enim Euseb. *Quid autem his addere oportet horum in unum conventus? Sed sum quidem mulierum, seorsum etiam virorum frequentatas conversationes, solisque & stala exercitia, quæ etiam nunc nos solt, & maxime una cum inedia, cibique abstinentia cum precibus, & cum divinatorum oraculorum meditatione in pervigiis & orationibus salutifera passionis feriis, & magna solemnitate pernoctationibus celebrare consuevimus.* Idem de aliis feriis, & de his tradit Niceph. *lib. 2. cap. 17.* Rursus de pervigilationibus ad Martyrum sepulchra eas commendans meminit Theodoretus *lib. 2. Eccles. hist. c. 24.* quæ si modò fierent ea pietate, qua tunc fiebant, jure optimo possent à summis Pontificibus & Episcopis permitti, imò essent permittendæ.

Sexta conclusio: Hoc sanctificationis † dierum præcepto exterior tantum Dei cultus, puta corporalis requies, ad famulandum Deo præcipitur, non autem interna dilectio, aut contritio, nec interior operatio. Hanc conclusionem deducimus ex S. Thom. 2. 2. q. 122. art. 4. Cujus sensum diligenter scrutatur & probat Dominicus Soto *lib. 2. de justit. & jur. q. 4. art. 4.* & probatur hæc opinio ex eo, quòd sub præcepto legis divinæ, vel humanæ, quamvis cadat & contineatur actus virtutis, finis verò legislatoris, aut modus virtutis non continetur, nec est sub legis ipsius vinculo & obligatione: quemadmodum docuere idem S. Thom. 1. 2. *quest. 100. art. 9. & qu. 96. art. 3. & 2. 2. qu. 44. art. 1. 4. & 8.* Cajetan, ubique. Palud. in 3. *sentent. distinctio. 37. quest. 1. colum. 3.* & ibi Joann. Major. *quest. 15.* nos item hac de re multa scripsimus in *cap. Alm. mater de sent. excom. in 6. in prioris partis, §. quini.* Igitur internus cultus, qui ad contritionem pertinet & ad dilectionem Dei, quòd velut in finem tendit legislatoris mens, non est sub ipsius legis vinculo. Ad hæc accedit, quòd Ecclesiasticum institutum, quo cultus hoc præcepto jussus per hoc determinatur, quòd est Missarum solemnitas audire cum decenti reverentia & attentione, ut sit actus humanus, *c. missa. c. omnes fideles de consecr. distinct. 1.* ad cultum nos tantum externum obligat & arctat: ergo palam est, præcepto divino non esse alium actum comprehensum, cum alioqui, nisi illum explicaret, non esset Ecclesia fida divini juris interpret. Est & alia hujus assertionis ratio, quòd hujusmodi præcepta, quibus aliquid inungitur, non obligant ad charitatis modum, sed possunt quantum ad substantiam operum extra charitatem impleri, ita ut evitetur peccatum: ergo præceptum hoc quoad substantiam operum servatur & adimpletur, ut & alia præcepta, extra charitatem: nec ex eo tenetur quis in die festo se ad gratiam præparare. Et propterea præceptum dilectionis Dei non est in Decalogo inclusum, sed extrà in fronte præfixum, tanquam omnium præceptorum finis: si modum charitatis consideremus, non ut est singularis objectio, sed ut est universalis conditio omnium virtutum. Hac etenim ratione considerata dilectio Dei, licet sit finis omnium præceptorum, 1. *ad Timoth. 5. finis præcepti charitatis*, non includitur in quolibet præcepto Decalogi, quamvis in omnibus ut finis præmittatur. S. Thom. 1. 2. *qu. 100. art. 4. & 2. 2. q. 44. art. 4. & q. 79. art. 2. & Cajetan. 2. 2. q. 64. art. 8.* nec tenetur quis parentes honorare ex Dei charitate, sed satis illi erit, ut adimpleat præceptum quoad substantiam operum, si parentes honoraverit exteriori reverentia, nec transgreditur præceptum de honorandis parentibus, licet eam reverentiam præstite-